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Pirmas skyrius
k

Praktikuokite gerumą

dievo meilė moko viską atiduoti. Ji pasiekia pačias jūsų sielos gel-
mes. „Mylėk Viešpatį, savo dievą, visa širdimi, visa siela, visomis 
jėgomis ir visu protu, o savo artimą kaip save patį“ (Lk 10, 27). Ir 
artimo meilės matas yra savo paties meilė: „Mylėk [...] savo artimą 
kaip save patį.“ Gali kilti neaiškumų dėl paskutinių trijų šio saki-
nio žodžių „kaip save patį“, į kuriuos pernelyg dažnai žiūrima pro 
pirštus. Jie reiškia, kad savo artimą turite mylėti taip, kaip mylite 
save – tarsi jis būtų jūs. Nes tokia meilė yra natūrali. Juk, būdami 
vaikai, įsivaizduodavote save kitų vietoje, – taip savimeilė tampa 
nesavanaudiškumu. Gerumas dieve yra kūrimo aktas, nuolat sau-
gantis egzistuojantį pasaulį. Iš dieviškojo gerumo tarsi iš versmės 
plūsta visų sukurtų gėrių teikiamos galios ir palaiminimai.

Gerumas taip pat reiškia, kad suteikiame pagalbą tiems, kam jos 
reikia, jei tik pajėgiame tai padaryti. Per gerumą dievo kūriniams 
išsiskleidžia Jo savybės. Jo visagalybė visuomet papildo mūsų galios 
trūkumą. Jo teisingumas nuolat taiso klaidingus mūsų sprendimus. 
Taip pat Jo malonė visada guodžia mūsų artimus žmones dėl mūsų 
padarytų piktų darbų, o Jo tobulumas nepaliaujamai gelbsti mus nuo 
mūsų pačių netobulumo. Būtent taip veikia dieviškoji apvaizda.*

*   F. W. Faber, Spiritual Conferences, Baltimore: John Murphy Company, 
1859, p. 19.
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darydami gera mėgdžiojame dieviškąją apvaizdą. Norint prak-
tikuoti tobulą ir ilgalaikį gerumą, reikia sąmoningai mėgdžioti 
dievą. Kai save nuoširdžiai palenkiame Jėzaus Kristaus paveikslui, 
išnyksta irzlumas, kandumas ir sarkazmas. Pats mėginimas būti to-
kiam kaip Jėzus teikia meilumo, paveikiančio visus, su kuriais su-
siduriame.

Visiems reikia gerumo, ypatingo gerumo. Gerumas turi būti 
ypatingas. Jis žavi tada, kai yra rodomas tinkamai, laiku ir indivi
dualiai. 

Gerumas visur sėja švelnumą. Jis išskleidžia gyvenimo galimy-
bių žiedus ir pripildo juos aromato. Gerumas yra tarsi dieviškoji ma-
lonė. Jis teikia žmonėms tai, ko jiems negali duoti nei jie patys, nei 
gamta. Jis duoda jiems tai, ko trūksta ar ką gali duoti vienas asmuo 
kitam, pavyzdžiui, paguodą. Be to, pats davimas yra ta tikroji dova-
na, kuri daug vertesnė už gaunamus dalykus. 

Gerumą pažadina slapta paskata, instinktas, kylantis iš geriau-
sios mūsų asmenybės dalies. Be abejo, tai pačioje pradžioje mums 
duoto dievo paveikslo liekana. Gerumas kyla iš žmogaus sielos, tai-
gi žmogaus kilnumas – labiau dieviška nei žmogiška būtis. 

k

Gerumas  
užbėga už akių kitų poreikiams ir norams

Paslaugumas skatina patenkinti kito žmogaus norą ar poreikį dar 
prieš šiam jį išreiškiant. Jūs nelaukiate, kol jūsų artimas paprašys, 
bet pastebėję, kad jam ko nors reikia, maloniai patenkinate neišsa-
kytą jo prašymą.

Kai pildote išsakytą savo artimo prašymą, paprastai tai darote dėl 
to, kad nenorite pasirodyti nemalonūs arba nesugebate atsispirti kito 
įtikinėjimams, arba tikitės taip greičiau atsikratyti to varginančio 
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asmens. Tačiau jei iš tiesų darote paslaugą, meilė įkvepia maloningų 
minčių, perduoda jūsų artimo norą ir paskatina jį išpildyti. Tad tik 
meilė atliepia ir išpildo norą. Taigi, paslaugumas yra artimo meilės 
darbas, esąs vertesnis už įprastą pasirengimą patarnauti kitam.

Paslaugumas neleidžia apleisti artimo meilės darbų, nes jis ska-
tina ją veikti. Jis nuolat jus kursto savo iniciatyva daryti gera. Nes 
jei nelabai noriai pildote prašymą, kyla pavojus atkristi į dvasinį ap-
laidumą. 

Paslaugumas yra patrauklus artimo meilės pavidalas. Jame yra 
šis tas dieviško. daugelį dievo dovanų gauname nė neprašę. dar 
prieš sukurdamas silpną žmogų, dievas numatė jį pakviesti į savo 
amžinąją palaimą. dar tada, kai nemokėjome pakelti širdies maldai, 
Jis mus sukūrė, atpirko ir pašventino. šv. Jonas sako: „o dievo mei-
lė pasireiškė mums tuo, jog dievas atsiuntė į pasaulį savo viengimį 
Sūnų, kad mes gyventume per jį. Meilė – ne tai, kad mes pamilome 
dievą, bet kad jis mus pamilo ir atsiuntė savo Sūnų kaip permal-
davimą už mūsų nuodėmes. Mylimieji, jei dievas mus taip pamilo, 
tai ir mes turime mylėti vieni kitus“ (1 Jn 4, 9–11). Paslaugumas 
teikia daugiau džiaugsmo nei įprastas pasirengimas pasitarnauti. 
atpildas, kurį gauname, pildydami kieno nors prašymą, beveik vi-
sada praranda dalį savo vertės, teikia mažiau malonumo. o kai ką 
nors darome iš paslaugios meilės, jos galia padaryti žmones laimin-
gus nė kiek nesumenksta. Ir kai ką nors dovanojame, skatinami vien 
artimo meilės, patiriame nemąžtantį džiaugsmą ir mums išliejama 
gausių palaiminimų. Juo tyresnė mūsų meilė, tuo dosnesni jos tei-
kiami žemiški ir dangiški palaiminimai. Juo daugiau duodame, tuo 
daugiau gauname.

Jei puoselėjate švelnius jausmus, traukiate kitus savo jautrumu 
ir dėmesingumu jų nedideliems poreikiams, atspėdami net mažiau-
sius jų norus ir nepaisydami savųjų, patarnaudami mažuose daly-
kuose dar prieš paprašius jūsų pagalbos. Nelaukite, kol jūsų artimas 
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išreikš savo norą, bet išpildykite jo neišsakytą prašymą. Būkite ati-
dūs kitų žmonių reikmėms, pašalinkite kliūtis nuo jų kelio, o jūsų 
rankos tegu daro malonius netikėtumus savo artimui. uoliai da-
rykite gera kitiems ir pasitarnaukite jų labui nelaukdami, kol jūsų 
paprašys. Tai ir yra tikrasis paslaugumas, panašėjantis į paslaugią 
dievo meilę.

k

Gerumas yra  
nuodėmės sukelto nelaimingumo priešnuodis

dievas nori, kad visi žmonės būtų laimingi. Jis sukūrė mus tam, kad 
parodytų savo gerumą ir vieną dieną pasidalytų su mumis savo lai-
me rojuje. dievas davė mums galią būti laimingiems, ir gerumas yra 
svarbi šios galios dalis.

Gerumas daro gyvenimą lengviau pakeliamą. daugybę žmonių 
sunkiai slegia gyvenimo našta. daugeliui gyvenimas atrodo bemaž 
nepakeliamas. Ir dorybingam žmogui jau pati nuodėmė gali padary-
ti gyvenimą nepakenčiamą.

Mes patys, o ne kiti dažniausiai padarome save nelaimingus. šis 
nelaimingumas daugiausia kyla iš jausmo, kad gyvenimo įvykiai 
nuolat pažeidžia teisingumą. Gerumas padeda ištaisyti šį blogį, 
nes jis yra palankus teisingumui. Bet koks mūsų daromas geras 
darbas padeda atkurti pusiausvyrą tarp to, kas teisinga, ir to, kas 
klaidinga.

k

Gerumas daro didelę įtaką kitiems

Gerumas nuolat grąžina paklydusias sielas dievui, atverdamas 
širdis, kurios užsispyrusiai nenorėjo atsiverti. „Gerumas atvertė 
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daugiau nusidėjėlių nei bet koks uolumas, iškalba ar mokymas, nes 
šios trys vertybės niekada nieko neatvertė, jei greta jų nebuvo 
gerumo.“*

Neretai atgailą pradedame nuo gerų darbų ar atliekame ją da-
rydami gerus darbus. Ko gero, dažniausiai į atgailą žmones atveda 
jiems padaryti geri darbai, sužadinę nevertumo jausmą.

darydami gera padrąsiname ir kitus tęsti savo gerus darbus. 
Visiems mums reikia padrąsinimo, o daugumai ir pagyrimo. Ge
rumas apima visas pagyrimo teikiamas gėrybes, palikdamas nuo-
šalėje jame slypinčias ydas. Kai mus giria, patiriame ir tam tikrą 
žalą, nes pagyrimas gali sukelti išdidumą. Tačiau gerumas niekam 
nekenkia, be to, jis praturtina tuos, kurie mums jį parodo. Gerumas 
yra pati maloniausia laikysena kito atžvilgiu, o išdidumas yra šiek 
tiek globėjiškas. Gerumas yra vienintelis pagyrimas, visada ir visur 
išsaugantis nuoširdumą. 

Nedaugelis dalykų taip priešinasi malonei, kaip drąsos neteki-
mas. daugelis dievo šlovei pasitarnauti turėjusių sumanymų ne-
pavyko todėl, kad jų niekas nepalaikė. Galbūt nepagelbėjote savo 
broliui, nes buvote užsiėmę savo darbais ir niekad nesidomėjote, kuo 
jis užsiima, arba buvote pavydus, žvelgėte į jį abejingai ar kritiškai 
apie jį atsiliepėte.**

Geras darbas, geras žodis ar tiesiog geranoriška balso intonaci-
ja gali išreikšti simpatiją vargšei kenčiančiai širdžiai ir akimirksniu 
pataisyti reikalus. Taip nusiminusi siela padrąsinama tęsti darbą, 
kurį netekusi drąsos buvo beveik nutarusi mesti. šis padrąsinimas 
gali suteikti ištvermės atsilaikyti iki galo.

* Ibid., p. 23.
** Ibid., p. 29.


